
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
RAGIONERIA

DETERMINAZIONE  N. 233 / 2017

OGGETTO:  COMPENSO  COLLEGIO  DEI  REVISORI.  IMPEGNO  DI  SPESA PER  IL 
PERIODO  DAL  01.01.2017  AL  31.12.2017  ED  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva 
documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
-  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  31.01.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  del 
bilancio di previsione 2017/2019";
-  delibera di Giunta Comunale  n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- delibera di Consiglio Comunale n. 13 del del 30.03.2017 ad oggetto: "Settore finanziario 
FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs  267/2000  -  primo 
provvedimento";
-  delibera di  Giunta Comunale  n. 28 del  06.04.2017 ad oggetto:  "Variazioni al  PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio – primo 
provvedimento”;
- delibera di Giunta Comunale n. 58 del 21.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 
003- Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 
5Bis, D.Lgs 267/2000";
-  delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 28.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - 
FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs  267/2000  -  secondo 
provvedimento";
-  delibera di  Giunta Comunale  n. 61 del  28.06.2017 ad oggetto:  "Variazioni al  PEG in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  31/2017  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";

RICHIAMATA altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 29.09.2015 con cui:
1.  si  nominavano quali  componenti  del  Collegio dei  Revisori  dei  Conti  del  Comune di 

Casalgrande per il triennio 2015-2018 decorrente dalla data 29.09.2015 i dottori: 
-  VINCENZO MINZONI nato a Lugo (RA) il 14.02.1955 e residente a Lugo (RA) in Via 

Panzini n. 10 iscritto all’ Ordine Dei Dottori Commercialisti di Ravenna nella sezione A 
al  n.  70  con  decorrenza  21.03.1982  con  studio  in  Lugo  in  Corso  Matteotti  n.  39 
[presidente];

- ANTONIO CORVO nato a Parma il 28.05.1962 e residente a Corniglio (PR) in Frazione 
Curatico Strada Provinciale n. 10 iscritto all’ Albo Dei Dottori Commercialisti di Parma 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nella sezione A al n. 335 con decorrenza 27.12.1991 con studio in Parma in Borgo 
Bruno Longhi n. 3;

- PAOLO PARRINELLO nato a Verona il 28.09.1961 e residente a Modena in Via Gian 
Maria  Barbieri  n.  55 iscritto all’ Ordine Dei  Dottori  Commercialisti  di  Modena nella 
sezione A n. 389 con decorrenza 16.11.1992 con Studio in Modena in Viale Medaglie 
D’Oro n. 35;

2.  si  stabilivano i  compensi  annui  lordi  pari  ad euro 4.950,00 per  i  membri  e ad euro 
7.425,00 per il presidente;

3. si disponeva che
- il pagamento di cui al punto 2 dovesse avvenire in due rate:

I) la prima entro il 31 gennaio di ogni anno con riferimento alla quota maturata fino 
al 31 dicembre dell’esercizio precedente; 

II) la seconda, quale saldo, da erogarsi alla scadenza di ogni anno di incarico; 
- per ogni seduta dell’organo di revisione ai componenti presenti alla seduta spettasse 

il  rimborso  delle  spese  di  viaggio,  secondo  le  modalità  previste  dal  vigente 
regolamento  di  contabilità,  nonché,  ove  ciò  si  renda  necessario  in  ragione 
dell'incarico svolto,  delle spese effettivamente sostenute per il  vitto e l'alloggio ai 
sensi dell’art. 3 del DM 20.05.2005; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Alessandra  Gherardi  delle  funzioni  di  responsabile  del  Settore  Finanziario  fino  al 
31.12.2017;

CONSIDERATO  di  aver  già  provveduto  al  pagamento  della  prima  rata  come  da 
determinazione n. 259 del 8.8.2016;

RITENUTO OPPORTUNO disporre l’assunzione dell’impegno di  spesa e delle  relative 
liquidazioni alle seguenti scadenze: 

a) per  il  periodo dal  01/01/2017  al  28/09/2017 a conclusione del  secondo anno di 
incarico come da prospetto sottoriportato:

PROSPETTO A) 
PERIODO 1/1/2017 – 28/9/2017 (271 GIORNI)

Compenso 
annuo

Saldo I 
anno di 
incarico

Rimborso 
spese

Imponibile 
CPA

CPA 4%
Imponibile 

IVA
IVA 22%

Totale 
fattura

Ritenuta 
d'acconto 

20%
Netto 

Dr Minzoni
(n. 5 viaggi)

7.425,00 5.512,81 1.808,10 7.320,91 292,84 7.613,74 1.675,02 9.288,77 1.464,18 7.824,59

Dr Corvo
(n. 4 viaggi)

4.950,00 3.675,21 361,92 4.037,13 161,49 4.198,61 923,69 5.122,30 807,43 4.314,88

Dr Parrinello
(n. 3 viaggi)

4.950,00 3.675,21 110,88 3.786,09 151,44 3.937,53 866,26 4.803,79 757,22 4.046,57

Totali 12.863,22 2.280,90 15.144,13 605,77 15.749,88 3.464,97 19.214,86 3.028,83 16.186,04

b) per il periodo dal 29/09/2017 al 31/12/2017 quale prima rata relativa al terzo anno di 
incarico entro il 31 gennaio 2018, come da prospetto sottoriportato:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PROSPETTO B) 
PERIODO 29/9/2017 – 31/12/2017 (94 GIORNI e 3 VIAGGI PRESUNTI)

Compenso 
annuo

Acconto 
II anno di 
incarico

Rimborso 
spese

Imponibile 
CPA

CPA 4%
Imponibile 

IVA
IVA 22%

Totale 
fattura

Ritenuta 
d'acconto 

20%
Netto 

Dr Minzoni 7.425,00 1.912,19 1.084,86 2.997,05 119,88 3.116,93 685,73 3.802,66 599,41 3.203,25

Dr Corvo 4.950,00 1.274,79 271,44 1.546,23 61,85 1.608,08 353,78 1.961,86 309,25 1.652,62

Dr Parrinello 4.950,00 1.274,79 110,88 1.385,67 55,43 1.441,10 317,04 1.758,14 277,13 1.481,01

Totali 4.461,78 1.467,18 5.928,96 237,16 6.166,11 1.356,55 7.522,67 1.185,79 6.336,88

DATO ATTO  che,  ai  sensi  del  comma 8 art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

VISTI:
• il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000 nel testo vigente;

DETERMINA

1) di assumere, impegno di spesa di € 26.737,53 (comprensivo di € 3.748,08 per presunto 
rimborso spese) quale compenso al collegio dei revisori dei conti per l’esercizio 2017 
sul capitolo 3050/1 “Compenso al collegio dei revisori dei conti” del bilancio del corrente 
esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

2) di liquidare ai componenti del Collegio dei revisori dei conti le somme di cui a i prospetti 
sopra riportati  su presentazione di regolari fatture  nel rispetto delle regole dello split 
payment;

3) di dare atto che per la liquidazione ai componenti del collegio di revisione dei conti, si  
procederà  senza  ulteriori  provvedimenti,  su  presentazione  di  regolare  fattura   (nel 
rispetto  delle  regole  dello  split  payment)  debitamente  vistata  dal  responsabile 
competente corredata da buono d’ordine e relativa liquidazione tecnica alle seguenti 
scadenze:

a partire dal mese di settembre 2017 per quanto concerne la seconda rata relativa 
al saldo del secondo anno d’incarico, come da prospetto A);
entro il 31.01.2018 per quanto riguarda la prima rata relativa all’acconto del terzo 
anno d’incarico, come da prospetto B);

4) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2017;

5) di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012  convertito  nella  L.egge  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3050/1 2017 1316 COMPENSO 
COLLEGIO DEI 
REVISORI 
PERIODO 
01.01.2017-
31.12.2017 

DIVERSI 26737.53

 

Lì, 27/07/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 233 del 27/07/2017

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 472/2017

Oggetto:  COMPENSO COLLEGIO DEI REVISORI. IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DAL 01.01.2017 
AL 31.12.2017 ED AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 27/07/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 233 del 27/07/2017

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  COMPENSO COLLEGIO DEI REVISORI. IMPEGNO DI SPESA PER IL 
PERIODO DAL 01.01.2017 AL 31.12.2017 ED AUTORIZZAZIONE ALLA 
LIQUIDAZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 27/07/2017 al 11/08/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/08/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


